
یــادداشــت

جنگ کریدورها از زنگزور تا ارس
کو اهمیت راهبردی دارد؟ چرا سفر وزیر خارجه ایران به با

ســخنگوی وزارت خارجــه گفته کــه عراقچی قرار اســت در 
، وزیر خارجه و دیگــر مقامات عالی‌رتبه  کو بــا رئیس‌جمهور با
، درســت پس از  این کشــور دیدار کنــد. زمان‌بندی این ســفر
رزمایش سهند و به دلیل تشدید رقابت ژئوپلیتیکی در منطقه 
قفقــاز و نگرانی‌های ایــران دربــاره روابــط نزدیک اســرائیل با 
کو اهمیتی دوچندان پیدا کرده است. تا جایی که به گفته  با
برخی تحلیل‌گران، سفر عراقچی نخستین آزمون عملی وزارت 
خارجه در تنظیم سیاست همســایگی و تعیین جایگاه ایران 
در معماری جدید کریدور‌های منطقه‌ای در راســتای منافع 

ملی است. 
 روابط پر فراز و نشیب 

روابط ایران و جمهوری آذربایجان طی سال‌های گذشته، 
، از جنــگ  پرفــراز و نشــیب بــوده اســت. مناســبات دو کشــور
کنون بار‌ها تحت تأثیر اختلافات  قره‌باغ دوم در ســال ۱۴۰۰ تا
کو و تهران بر سر حضور اسرائیل و رقابت  مرزی، تنش میان با
بر سر مسیر‌های ترانزیتی قرار گرفته است. با این حال از زمان 
روی کار آمدن دولت چهاردهم، نشانه‌هایی از ترمیم و تقویت 
روابط دیده می‌شود. نخســتین ســفر خارجی رئیس‌جمهور 
کو بود و همزمــان، پروژه‌های  پس از جنــگ دوازده روزه بــه با
راهبردی مشــترک، از جمله تکمیل کریدور شمال-جنوب و 
کنون سفر عراقچی  مسیر ارس، سرعت بیشتری گرفته است. ا
می‌تواند گام بعدی دولت در این مســیر تلقی شود. گامی که 
قرار اســت روابط دو کشــور را از مرحله اعتمادســازی اولیه به 

سطح همکاری عملیاتی نزدیک کند. 
 محور اصلی دیپلماسی تهران

، کریدور‌های ترانزیتی به مهم‌ترین عنصر  در سال‌های اخیر
رقابت قدرت‌ها در قفقاز تبدیل شده‌اند. در شرایطی که ایران 
تحت تحریم‌های گسترده بین‌المللی قرار گرفته، کریدور‌ها و 
به طور کلی نقش کشور در ترانزیت منطقه‌ای می‌تواند ایران 
را بــه بازار‌هــای آســیای مرکــزی، روســیه و اروپا متصــل کنند. 
گر ایــن اتفــاق رخ دهــد نقش ایــران در نظــم منطقــه‌ای نیز  ا
تعیین‌کننده خواهد شــد. در این میان دو مســیر برای ایران 
اهمیــت دارد؛ کریــدور زنگــزور و کریــدور ارس. کریــدور زنگزور 
ابتکار جمهوری آذربایجان و ترکیه است که قرار بود نخجوان 
ک اصلی آذربایجان متصل  را از طریق جنوب ارمنستان به خا
کند. ایران، اما بار‌ها اعلام کرده که هرگونه کریدور تغییر‌دهنده 
مرز‌ها را خط قرمز خود می‌داند. نگرانی اصلی تهران این بود 
که ایجاد این دالان، ارتباط زمینی ایران و ارمنستان را قطع و 
که با قطع ارتباط  موازنه ژئوپلیتیک منطقه را تغییر دهد، چرا
زمینی ایران با ارمنستان، عملا مســیر زمین ایران به اروپا نیز 
قطع می‌شــد. با طرح توافق موســوم به صلح و توســعه میان 
گذاری مدیریت ۹۹ســاله  ارمنســتان و آمریکا و انتشــار خبر وا
این مســیر بــه آمریــکا، حساســیت ایــران نیــز افزایــش یافت. 
برخی تحلیل‌گران هشدار دادند که هدف واقعی آمریکا ایجاد 
پایگاهی تازه در قفقاز جنوبی و محدودسازی موقعیت ایران 
در کریدور‌هــای منطقه‌ای اســت. با این حــال، تحولات اخیر 
نشان می‌دهد که این طرح در شکل اولیه اجرا نخواهد شد و 
ارمنستان مسیر جایگزینی را مدنظر قرار داده است. مسیری 
کــه مرز‌هــای موجــود را تغییــر نمی‌دهــد و بــا مواضــع تهــران 

همخوانی بیشتری دارد. 
 گزینه ایران 

کنون تمرکز بیشتری بر کریدور ارس  ، تهران ا در کنار زنگزور
ک ایــران بــه  دارد. ایــن مســیر جمهــوری آذربایجــان را از خــا
نخجوان متصل می‌کند و برخلاف زنگزور، هیچ تهدیدی برای 
مرز‌های منطقــه ایجاد نمی‌کنــد. وزیر راه و شهرســازی اخیراً 
اعلام کرد که »حــذف ایران از این کریدور اساســا معنا ندارد« 
و ایران بــا تأمین منابع مالی، به ســرعت طــرح ارس را تکمیل 
، برای تهــران مزایای راهبــردی دارد.  خواهد کرد. این مســیر
ایران را از معادلات منطقه‌ای حذف نمی‌کند و نقش کشور را 
در کریدور شمال ـ جنوب تقویت می‌کند. مهم‌تر از همه، مسیر 
کو را از مسیر رقابت با بازیگران فرامنطقه‌ای نیز  همکاری با با
جدا می‌کند یکی دیگر از ابعاد ســفر عراقچی، مسأله حضور و 
ک جمهوری آذربایجان است؛ موضوعی  نقش اسرائیل در خا
که بــه ویــژه در جنــگ دوازده روزه مــورد توجــه بیشــتری قرار 
گرفــت. پس از حمــات پهپــادی و موشــکی اســرائیل در این 
کز در ایران، برخی مقامات نظامی تهران  جنگ علیه برخی مرا
ک آذربایجان  احتمال دادند که بخشــی از این حملات از خا
یا از مســیر دریای خزر انجام شــده باشــد. مهدی ســبحانی، 
ســفیر ایــران در ارمنســتان طــی یــک کنفرانــس مطبوعاتــی 
گفت کــه »اطلاعاتی دریافــت کردیم کــه برخــی ریزپرنده‌ها از 
برخــی کشــور‌های همســایه وارد ایران شــده اســت. « اشــاره 
کو بود. اما در  سبحانی به شــکل غیرمســتقیم به جمهوری با
همان مقطع نیز عباس عراقچی تلاش کرد تا از افزایش تنش 
کید کــرد که طــرح چنین اتهاماتــی بدون  جلوگیــری کنــد و تأ
ســند، می‌تواند به روابط دوجانبه آســیب جدی بزند. با این 
کو و رژیم اسرائیل،  همه، با توجه به روابط دیرینه جمهوری با
این موضوع همچنان بــه عنوان تهدیدی بالقــوه علیه ایران 

مطرح خواهد بود. 
 زمان‌بندی سفر عراقچی

ســفر عراقچــی برنامه‌ریزی شــده معرفی شــده اســت. این 
ســفر بعد از رزمایش مشترک ضدتروریســتی کشور‌های عضو 
سازمان همکاری شــانگهای با عنوان »رزمایش مشترک ضد 
تروریســتی ســهند-۲۰۲۵« انجــام می‌شــود. در ایــن رزمایــش 
کــو نیز حضور داشــت؛ بنابرایــن به نظر  نماینــده جمهوری با
می‌رســد که ســفر عراقچی ادامه رونــد دیپلماتیــک رزمایش 
کنون نوبت دیپلماســی اســت تا  نظامی ســهند باشــد. گویا ا
این زمینه نظامی را به تفاهم سیاســی تبدیل کند. براســاس 
اعلام رســمی وزارت خارجه انتظار مــی‌رود محور‌های اصلی 
کــرات عراقچی فراتــر از رایزنی‌هــای دیپلماتیک مرســوم  مذا
باشــد. تســریع کریدور ارس و بخش‌هــای مربوط بــه ایران در 
کریدور شمال-جنوب از جمله همین موارد است. همچنین 
گفت‌و‌گو درباره نقش آمریکا در طرح‌های ترانزیتی ارمنستان 
و پیامد‌های آن برای موازنه منطقه‌ای و تلاش برای مدیریت 
تنش‌هــای اخیــر مــوارد دیگــری اســت کــه احتمــالا در ســفر 
گر این ســفر بتواند  عراقچی مورد توجــه قرار خواهــد گرفت. ا
گامی موثر به ســمت توافق بر ســر کریدور‌های حیاتی، ایجاد 
ســازوکار‌های امنیتــی مشــترک و بازســازی اعتمــاد سیاســی 
بردارد، می‌توان آن را نقطه عطفی در روابط دو کشــور و حتی 

در نظم در حال شکل‌گیری قفقاز جنوبی دانست. 

 گــــزارش

 خط سفید روزنامه‌نگاران
امتیاز یا تبعیض؟

این روزها، بحث اینترنــت بدون فیلتر یا همان 
کنش  سیم‌کارت‌های سفید، داغ است و آخرین وا
به این موضوع هم دستور رئیس‌جمهور مبنی بر 
سیاه شدن این سیم‌کارت‌ها بود با این استدلال 
که »بفهمند آنهایی که سیم‌کارت‌هایشان سفید 
نیســت چه بلایــی سرشــان می‌آیــد«. امــا در این 
میان تفــاوت وضعیت اینترنــت روزنامه‌نــگاران با 
مقام‌های دولتی و حکومتی نادیده انگاشته شد. 
گویی هر دو طیف از یــک وضعیت برخوردارند. در 
واقع رفع فیلتر اینترنت روزنامه‌نگاران همزمان با 
فیلتر شدن اپلیکیشــن تلگرام از ســوی یک مقام 
ناصالــح قضایــی رقــم خــورد. در آن زمــان دولــت 
وقت تصمیم گرفت تا با ایجاد میدان‌های شغلی 
مثل اســاتید دانشــگاه، محققان و روزنامه‌نگاران 
و توســعه این میدان‌هــا بتواند دامنــه فیلترینگ 
را کوچــک کنــد امــا همــان زمــان هــم گروهــی در 
خــارج از کشــور و بــا حمایــت احساســی برخــی از 
فعالان فضــای مجــازی در کنــار گروه‌هــای تندرو 
داخلی بــا توصیف ایــن تلاش بــه طبقاتی شــدن 
اینترنت در کشــور کوشــش کردند تا تــاش دولت 
در دور زدن فیلترینــگ را ابتر کنند. در واقع تلاش 
اینــان صرفــا ایجــاد تقابــل دولــت و ملــت اســت و 
چنــدان دغدغه‌شــان تبعیــض و رانــت نیســت. 
امروز که بحث ســیم‌کارت‌های سفید بســیاری از 
فعالیــن در فضای مجــازی مطرح شــده، گروهی، 
روزنامه‌نگارانــی را هــم کــه از اینترنت بــدون فیلتر 
استفاده می‌کنند همسان با مقام‌های حکومتی 
و متهــم بــه اســتفاده از رانــت کرده‌انــد در صورتی 
کــه موقعیــت روزنامه‌نــگاران بــا دیگــران بــه کلــی 
متفــاوت اســت. در نظریه‌هــای جدیــد توســعه، 
مفهوم عدالت اجتماعی از حالت صرفاً اقتصادی 
فراتــر رفتــه و بــه عرصــه اطلاعــات و ارتباطــات نیز 
گســترش یافته اســت. یکی از ابزارهای دســتیابی 
به عدالت ارتباطی، سیاست‌های تبعیض مثبت 
اســت؛ یعنی دادن امتیاز یــا فرصت‌هــای ویژه به 
گروه‌هایی کــه نقــش کلیــدی در تحقق توســعه و 
حیــات اجتماعی دارند امــا در ســاختار موجود با 
محدودیت مواجه‌اند. در این چارچوب، دسترسی 
خبرنــگاران بــه اینترنــت بــدون فیلتــر را می‌تــوان 
مصداقــی روشــن از تبعیــض مثبــت دانســت کــه 
گاهی عمومی و تسهیل  هدفش تقویت شفافیت، آ
نظارت اجتماعی بر قدرت است. در همین راستا، 
روزنامه‌نگاران برای ایفای نقش بازتاب‌گر و منتقد 
در فضــای عمومــی بــه آزادی اطلاعات بیشــتری 
نیاز دارند، و این آزادی به صورتی هدفمند باید از 
طریق تبعیض مثبت حفاظت شود. حال ببینیم 
اینترنت بــدون فیلتر خبرنــگاران و روزنامه‌نگاران 
چگونه فراهم شــد: نخســت آنکه این اینترنت به 
درخواســت وزارت ارشــاد از وزارت ارتباطــات در 
اختیــار روزنامه‌نگاران قرار گرفت. بــه عبارت دیگر 
این درخواست از سمت جامعه مطبوعاتی اتفاق 
نیفتــاد؛ بلکــه وزارت ارشــاد بــه عنــوان وزارتخانــه 
متولی امور رســانه‌ها بر اساس نیازسنجی شغلی؛ 
تــاش کرد تــا این امــکان را بــرای مجموعــه تحت 
نظارتش فراهم آورد و مسیر آن نیز بدین گونه بود 
که مدیران رسانه‌ها و انجمن صنفی روزنامه‌نگاران 
استان تهران به عنوان تنها نهاد صنفی تخصصی 
در این حــوزه، اســامی روزنامه‌نــگاران متقاضی را 
به این وزارتخانه ارســال می‌کردند و سپس وزارت 
ارتباطات با تایید وزارت ارشــاد اقدام به رفع فیلتر 
ســیم‌کارت روزنامه‌نــگاران و خبرنــگاران می‌کــرد. 
بــه دیگــر ســخن روزنامه‌نــگاران خــود هیــچ گونه 
کمیتی برای گرفتن چنین  ارتباطی با نهادهای حا
امتیــازی نداشــتند. آنهــا نــه لابــی می‌کرده‌انــد و 
نه در پســتو اینترنت‌شــان بــدون فیلتر می‌شــده 
اســت. دوم همانگونــه که اشــاره رفت این ســفید 
شدن سیم‌کارت‌ها، در یک فرایند اداری و شفاف 
انجام شــده اســت. همان زمان، هم وزارت ارشاد 
این خبر را در رســانه‌ها منتشــر کرد و هــم انجمن 
صنفی روزنامه‌نگاران آن را اعلام کرده و از همکاران 
رســانه‌ای خواســته بــود تــا در صــورت تمایــل بــه 
دریافت این امتیاز، درخواست خود را به دبیرخانه 
اعلام کنند؛ یعنی این موضوع امری پنهانی نبوده 
که در لابی‌های حکومتی انجام شده باشد که حالا 
دیگران فهمیده باشند که‌ای وای روزنامه‌نگاران 
رانــت گرفته‌اند، امــا آنچه عجیب اســت داســتان 
روزنامه‌نگارانی اســت کــه امروز اعــام می‌کنند که 
نمی‌دانسته‌اند اینترنتشان ســفید است یا اینکه 
نمی‌دانســته‌اند که این امتیاز سال‌هاست که در 
گرچه این توضیح  اختیار همکارانشــان قرار دارد. ا
را هم بایــد داد که با روی کار آمدن دولت ســیزدهم 
فیلترها به اینترنت بسیاری از روزنامه‌نگاران دوباره 
بازگشــت. اینترنت بدون فیلتر برای روزنامه‌نگاران 
مســتقل، تنهــا در اختیــار تعــداد محــدودی از 
سردبیران باقی ماند. سوم آنکه در این مدت بسیار 
گفته شد که اینترنت وسیله کار روزنامه‌نگاران است 
برخــی گمــان می‌برنــد کــه وقتــی از اینترنــت بدون 
فیلتر برای این قشــر صحبت می‌شود، مسأله فقط 
ورود بــدون نیــاز بــه فیلترشــکن اســت در حالی که 
گــر اهمیتــی داشــته باشــد، در درجــه  فیلترشــکن ا
دوم قرار دارد. اینترنت آزاد حق همه مردم است اما 
روزنامه‌نگاران در شرایط نابرابر در اولویت قرار دارند. 
روزنامه‌نگاران به عنوان منتقدان جدی فیلترینگ 
بــا وجــود در اختیــار داشــتن ســیم‌کارت ســفید از 
پیشــگامان مقابلــه بــا نظــام فیلترینــگ بوده‌انــد. 
همان‌ها بودند که بیشترین فشــار را بر دولت برای 
رفع فیلترینگ آورده‌اند این همه مطلب و یادداشت 
علیــه فیلترینــگ و مافیــای فیلترشــکن فروش‌ها از 
ســوی چه کســانی جز روزنامه‌نگاران نگاشته شده 

است؟ این همان اثر تبعیض مثبت است. 

سیدمحمود میرلوحی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

 توسعه نامتوازن  توسعه نامتوازن 
باعث چالش‌های بزرگ تهرانباعث چالش‌های بزرگ تهران

گشت کانی تهران به تنظیمات کارخانه شهرفروشی باز در دوران زا

 باید جلوی موج‌های مهاجرتی بزرگ به تهران را می‌گرفتیم

60 درصد آلودگی هوای تهران به مصرف سوخت خودروها ارتباط دارد

آرمان ملی- احسان انصاری: آیا بحران آلودگی هوا در ایران و به خصوص تهران 
راه‌حل ندارد و یا تلاشی برای حل آن انجام نمی‌شود؟ چرا تهران با این همه ظرفیت 
امروز به یک بحران بزرگ برای کشور تبدیل شده و چه عواملی در این زمینه نقش 
داشتند؟ آیا می‌توان به وضعیت تهران در آینده خوشبین بود؟ »آرمان ملی« برای پاسخ 
به این سوالات با سیدمحمود میرلوحی فعال سیاسی و عضو سابق شورای شهر تهران 
گفت‌وگو کرده است. میرلوحی معتقد است: »نکته مهمی که درباره دوران مدیریت 

کانی وجود دارد این است منابع مالی که در این دوره در اختیار مدیریت  آقای زا
شهری قرار گرفته شش برابر دوره گذشته است که می‌تواند بسیاری از مشکلات تهران 
را حل کند. با این وجود به وضعیت می‌رسد مدیریت شهری در دوره کنونی دوباره به 
گشته و شهرفروشی دوباره انجام می‌شود. در زمینه  تنظیمات کارخانه اصولگرایان باز
خ نداده که بتوان نسبت به حل  تقویت حمل و نقل شهری نیز هنوز اتفاق خاصی ر

مشکلات خوشبین بود«. در ادامه ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

یک فعال سیاســی درباره وضعیت بحرانی 
آلودگــی هــوای کلاشــهرهای کشــور اظهــار 
داشــت: کشــور در وضعیــت نیمــه تعطیل به 
ســر می‌برد. در فصل‌های ســرد ســال مازوت 
می‌ســوزانیم و ایــن آلودگــی هــوا از همیــن 
گــر از گوگرد  موضوع منشــأ می‌گیــرد. مــازوت ا
تصفیه شــود دیگر این مشــکلات را نخواهیم 
داشت اما این موضوع هیچ گاه به طور جدی 
دنبــال نمی‌شــود. مصطفــی هاشــمی‌طبا بــا 
بیان اینکه مــازوت وقتی تصفیه نشــود 4 تا 5 
گر مازوت را از گوگرد  درصد گوگرد دارد، گفت: ا
تصفیه و خالــص می‌کردیم،‌ یــک هیدروکربن 
ســنگین می‌شــد کــه مثــل گاز می‌ســوخت و 
اینقدر آلودگی هم به شهرهای کشور تحمیل 
نمی‌کرد. البته دولت می‌گوید »تصفیه مازوت 
گر تصفیــه شــود درآمد هم  هزینــه دارد« امــا ا
خواهد داشت چون به سوخت خوبی تبدیل 

می‌شــود کــه می‌توانیــم آن را بفروشــیم. ایــن 
فعال سیاســی یادآور شــد: کــم کاری‌هــا برای 
ایــن اســت کــه روی پــول نفــت خوابیدیــم و 
بــه اســتفاده از تکنولوژی‌هــای جدیــد فکــر 
نمی‌کنیم. نه فقط در بخش پالایشــگاه، بلکه 
در تولید خودروها نیز بروزرسانی انجام ندادیم 
و همــان طراحی‌هــای 20 تــا 30 ســال پیــش را 

مبنای تولید کردیم. 
را  مشــکلاتی  چنیــن  نیــز  کشــاورزی  در 
شــاهدیم. وی ادامــه داد: موضــوع و مشــکل 
اصلی مــا امــروز بودجه نیســت کــه کــم و زیاد 
شود،‌ مشکل اساسی ما نابودی کشور است. 
ایــران دارد از درون نابــود می شــود. ســال 96 
کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری بودم 
گــر  و شــعارم را »حفــظ ایــران« اعــام کــردم. ا
ایــران حفظ نشــود هیچ کــدام از آدم‌هــا زنده 
نمی‌مانند. هاشــمی‌طبا عنوان کــرد: ما دائم 

از معیشــت صحبت می‌کنیــم، در صورتی که 
اول باید زیربنای معیشت یعنی کشور را حفظ 
کنیــم بی‌توجهی به این هم موجب شــده که 
کشاورزی ما امروز در خطر باشد،‌ صنعت‌مان 

کهنه و حمل و نقل مان داغان است و منابع 
کشــور دارد هــدر مــی‌رود. وی اظهــار کــرد: 

روزانه 20 میلیون لیتر بنزین از کشــور قاچاق 
می‌شــود، در عــوض 6 میلیــارد دلار 

بنزین وارد می‌کنیم. خنده دارتر از 
این است؟ 

»هــر  گوییــم  مــی  وقتــی 
هــوا  روی  پرنــده‌ای 

باشد می‌زنیمش، 
جلــوی  چطــور 
قاچاق ســوخت 
را نمی‌گیریم؟«. 
حدود 9 میلیارد 

دلار برای واردات نهاده‌های دامی می‌دهیم 
غ  اما همچنان قیمت گوشت، تخم مر
غ ســیر صعــودی دارد.  و مــر
اینها همــه نشــانه جدی 
در  مســئولان  نبــودن 

اداره کشور است.

سیدمصطفی هاشمی‌طبا:

اول باید زیربنای معیشت یعنی کشور را حفظ کنیم

گفت‌وگو سال هشتم6
شماره   2272 a r m a n m e l i . i r

سه‌شنبه 
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انــگار مدیریــت شــهری در دوره کنونــی بــه 
گشــته  تنظیمــات کارخانــه اصولگرایان باز
و شهرفروشــی دوبــاره انجــام می‌شــود. در 
زمینه حمل و نقل شهری هم اتفاق خاصی 
رخ نداده که بتوان نسبت به حل مشکلات 

خوشبین بود 

نکته مهمی که درباره دوران مدیریت آقای 
کانــی وجــود دارد این اســت منابــع مالی  زا
که در ایــن دوره در اختیار مدیریت شــهری 
قرار گرفت، شــش برابر دوره گذشــته بوده و 
می‌توانسته بسیاری از مشــکلات تهران را 

حل کند 

 چرا بحــران آلودگی هــوا در ایــران به یک بیمــاری مزمن 

تبدیل شده است؟ آیا این مشکل قابلیت حل شدن ندارد 
و یا اراده‌ای برای آن وجود ندارد؟

یکی از دلایل آلودگی هوا تغییر اقلیم در برخی مناطق جهان 
اســت که شــرایط زندگی را برای مردم این مناطق سخت کرده 
اســت. آتش‌ســوزی‌های متعــدد از لس‌آنجلــس، جنگل‌های 
آمازون، اســترالیا، یونان، غرب ترکیه و حتی در مناطق شمالی 
ایران این پیام را به مردم جهــان می‌دهد که حال زمین خوب 
نیست و زمین تب کرده است. ایران نیز در منطقه خشک جهان 
قرار دارد و بــا توجه به میزان کــم بارندگی‌هایی که در امســال و 
سال گذشــته رخ داده شــرایط سخت‌تر هم شــده است. نکته 
دیگر اینکــه در ایران پــس از پایان جنگ تحمیلــی و همچنین 
خشکسالی‌هایی که وجود داشت توسعه متوازن در کشور رخ 
نداد. ناامنی‌هایی که در برخی مناطق کشور رخ داد و تغییراتی 
که در زندگی مردم صورت گرفت توزیع منابع در کشور به خوبی 
صورت نگرفت و اغلب امکانات در کلانشهری‌هایی مانند تهران 
تجمیع شــد در حالی که برخی مناطق کشــور از امکانات اولیه 
مانند بهداشت و آموزش نیز محروم بودند. این وضعیت نتیجه 
نداشتن برنامه برای توسعه متوازن و یا عدم اجرای برنامه‌های 
موجود بود. در چنین شرایطی بود که یک موج مهاجرتی بزرگ 
کز  کــز اســتان‌ها و از مرا از روســتاها به شــهرها، از شــهرها بــه مرا
استان‌ها به ســمت تهران شــکل گرفت. در چنین شــرایط بود 
کــه20 درصد جمعیت کشــور در محدوده‌ای در حــدود یک دو 
کم شــد. به همین دلیل تهران با چالش‌های  هزارم کشور مترا

جدی برای آینده خود مواجه شده است.

 در طول این سال‌ها تلاشی برای مدیریت این وضعیت 

کم بیشتر صورت نگرفت. چرا؟ و جلوگیری از ترا
شــهر تهــران دارای ظرفیت‌هــای زیــادی اســت. کوه‌هــا، 
رودخانه‌هــا و چشــمه‌های فراوانــی کــه در این منطقــه وجود 
داشت و همچنین امکاناتی که در این شهر قرار گرفته بود و به 
مرور زمان بیشتر هم شــد باعث شــد که تهران برای موج‌های 
جمعیتی بعدی به عنوان یک هدف مطلوب شــناخته شــود. 
واقعیت این است که ظرفیت‌ها و امکاناتی که در تهران وجود 
دارد بــرای زندگی ســه یــا چهار ملیــون نفر مناســب اســت و نه 
جمعیــت 14 میلیونی. در چنین شــرایطی وضعیت نامناســب 
خودروهــا، ترافیک، مســائل مرتبــط بــا ســرمایش و گرمایش و 
همچنیــن تمرکــز کارخانه‌هــای آلــوده کننــده باعــث شــده که 
آلودگی هوا و ترافیــک در تهران به یک امر عــادی و روزمره برای 
شــهروندان تبدیل شــود. البته ایــن وضعیــت تنها در ایــران و 
تهران وجود ندارد و در برخی شهرهای دیگر جهان نیز مسائلی 
مانند خوردروی بی‌کیفیت، آلودگی هوا و ترافیک وجود داشته 
کستان و ترکیه  است. آلودگی هوا در کشــورهایی مانند هند، پا
به مراتب از ایران وضعیت بدتری دارد. به عنوان مثال مســأله 
آلودگی هوا در شهر دهلی نو به دلیل استفاده از سوخت ذغال 
کی داشــته است. در  ســنگ و چوب آلودگی هوا شــرایط خطرنا
کم  ایران آلودگی هوا ریشه در نوع ســوخت بنزین، گازوئیل، ترا
کارخانه‌هــای آلــوده کننــد و کاهــش فضای ســبز دارد. کشــت 
ع‌هایی کــه در اطراف تهران شــکل گرفت نیز به مــرور زمان  وزر
به کانون گرد و غبار تبدیل شــده و به همراه تغییر اقلیم باعث 

افزایش آلودگی هوا در شهرهایی مانند تهران شد.

 برای عبور از بحران آلودگی هوا چه باید کرد؟
در مرحله نخســت ما بایــد از تجربه‌هــای موفق کشــورهای 
دیگر در این زمینه اســتفاده کنیم. یکی از راه‌حل این است که 
میزان فضای سبز را در تهران افزایش داد. دوم اینکه باید مصرف 
سوخت‌های فســیلی را در شــهر تهران و کشــور کاهش داد. در 
شــرایط کنونی اغلب کشــورهای جهان تصمیم گرفته‌اند که تا 
سال2050 مصرف سوخت‌های فسیلی را کاهش بدهند. نکته 
گر قرار است  مهمی که در این زمینه وجود دارد این اســت که ا
بحران آلودگی هوا در تهران مرتفع شــود باید صنعت خودرو در 
کشور دگرگون شود. کامیون‌های فرسوده، اتوبوس‌های از رده 
خارج شده و خودروهای با مصرف بالای سوخت باعث شده که 
میزان آلودگی هوا در تهران افزایش پیدا کند. اغلب خودروهایی 
که در سطح شهر تهران رفت و آمد می‌کنند از تکنولوژی و فناوری 
روز دنیا استفاده نمی‌کنند. هنوز خودروهای برقی و هیبریدی 
نقشــی در سیســتم حمل و نقل تهــران ندارنــد. ایــن در حالی 
است در برخی کشورهای اروپایی و به صورت خاص کشورهای 
اســکاندیناوی تــا80 درصــد ســوخت خودروهــا تجدیدپذیر و 
برقی شده است. این در حالی است که در ایران چنین اتفاقی 

رخ نداده است.

 چرا صنعت خودروســازی ما از کشورهای جهان عقب 

افتاده و علــی رغم اذعــان اغلب کارشناســان اقدام جدی 
برای حل این مسأله صورت نمی‌گیرد؟

قوانین مختلفی در کشور برای این کار تصویب شده اما اجرا 

گر می‌خواهیم از این چالش عبور  نشده است. به همین دلیل ا
کنیم بایــد این قوانیــن را اجــرا کنیم. در شــرایط کنونــی تنها 12 
درصد از ناوگان حمــل و نقل عمومی در تهران متــرو و اتوبوس 
است. این در حالی است که مصوبه صریح قانون در این زمینه 
می‌گوید که این رقم باید به50 درصد برسد و مترو و اتوبوس 50 
درصد ناوگان حمل و نقل تهران را تشــکیل بدهــد که بتواند10 
میلیون از20 میلیون سفر شهری تهران را انجام بدهد. انجام این 
گن مترو و5000 هزار اتوبوس است  کار نیز مســتلزم خرید 1000 وا
اســت که ســال‌ها به بهانه‌های مختلــف معوق مانــده و انجام 
نشده است. دولت آقای خاتمی به مترو و اتوبوس‌های شهری 
کمک کرد. این وضعیت در دولت احمدی‌نژاد وجود نداشــت 
و وی 2 میلیارد دلار کمک به ناوگان حمل و نقل شهری را قطع 
کرد. دولت آقای روحانی تصمیم گرفت که بــا تولید داخل این 
مســأله را حل کند که این موضوع نیز روی کاغذ باقی ماند و در 
حالی که قرار بود 19هزار اتوبوس به ناوگان شهری تهران اضافه 
شــود در عمل حتی 19 اتوبوس هــم در طول ســال‌های دولت 
روحانی به تهران تحویل داده نشد. در دوره پنجم شورای شهر 
تهران با تلاشــی که صورت گرفت و قراردادی که با ایران خودرو 
بســته شــد 500 اتوبوس بــه ناوگان شــهری تهــران اضافه شــد. 
کانی نیز گفته می‌شــود 390 اتوبوس  در دوره مدیریت آقــای زا
به سیســتم حمل و نق شــهری تهران افزوده شــده است. این 
وضعیت نشان می‌دهد که در 15 سال اخیر هنوز 1000 اتوبوس 
نیز به تهران تزریق نشده است. عمر واقعی اتوبوس‌های شهری 
10 سال اســت و پس از این مدت باید کنار گذاشته شود. با این 
وجود امروز 20 سال از عمر اغلب اتوبوس‌های تهران می‌گذرد اما 

همچنان مورد استفاده قرار می‌گیرند.

کانی در شــهر تهــران به چه میزان   در دوران مدیریت زا

مشــکلات موجود حل شــد و آیا رویکردی کــه وی در پیش 
گرفته کارساز بوده است؟

این اتفاق نیازمند تلاش‌های دستگاه‌ها و نهادهای مسئول 
است. در شرایط کنونی نزدیک به چهار میلیون واحد خانگی 
گــر وزارت نیرو برنامه جامعی  در تهران گاز مصرف می‌کنند که ا
در این زمینه داشته باشد می‌تواند مصرف گاز را به برق تبدیل 
کند تا میــزان آلودگی‌ها کاهش پیدا کنــد. به صــورت روزانه 100 
میلیون مترمکعب در تهران گاز مصرف می‌شــود که رقم بسیار 
بالایی است و در آلودگی هوا تأثیر دارد. از سوی دیگر هر روز در 
تهران نزدیک به 20 میلیون لیتر بنزین و 10 میلیون لیتر گازوئیل 
گر همه اینها به برق  مصرف می‌شود که ارقامی نجومی است. ا
تبدیل شود و ناوگان حمل و نقل شــهری نیز برقی شود میزان 
آلودگی هوا در تهران به شکل چشمگیری کاهش پیدا خواهد 
کرد. شــهرداری نیز در این زمینــه نقش مهمی دارد. گســترش 
فضای سبز و مدیریت پسماند از جمله وظایف شهرداری است. 
کانی وجود دارد  نکته مهمی که درباره دوران مدیریت آقــای زا
این است منابع مالی که در این دوره در اختیار مدیریت شهری 
قرار گرفت، شش برابر دوره گذشته بوده و می‌توانسته بسیاری از 
مشکلات تهران را حل کند. انگار مدیریت شهری در دوره کنونی 
به تنظیمات کارخانه اصولگرایان بازگشته و شهرفروشی دوباره 
انجام می‌شود. در زمینه حمل و نقل شهری هم اتفاق خاصی 

رخ نداده که بتوان نسبت به حل مشکلات خوشبین بود.

تبسم نمازی
دبیر پیشین انجمن صنفی 
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